
ГУБЕРНАТОР ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 февраля 2013 года N 41 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕНЗЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

(в редакции Постановлений Губернатора Пензенской области от 18.10.2013 

N 196, от 15.08.2014 N 116, от 05.05.2015 N 52)  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и 

о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (с последующими 

изменениями), Правилами охоты, утвержденными приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.11.2010 N 

512 (с последующими изменениями), учитывая согласование Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования N АА-03-04-27/15376 от 

14.11.2012, руководствуясь Законом Пензенской области от 10.04.2006 N 

1005-ЗПО "О Губернаторе Пензенской области" (с последующими 

изменениями), постановляю: 

 

1. Определить виды разрешенной охоты на территории Пензенской области, 

за исключением особо охраняемых природных территорий федерального 

значения, согласно приложению N 1 к настоящему постановлению. 

 

2. Определить параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях и 

иных территориях Пензенской области, являющихся местами обитания 

охотничьих ресурсов, на которых допускается проведение охоты, за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального 

значения, согласно приложению N 2 к настоящему постановлению. 

 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 

ведомости". 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Пензенской области, 

координирующего вопросы государственной политики в сфере лесных 



отношений, охраны окружающей среды и природопользования. 

 

Губернатор 

Пензенской области 

В.К.БОЧКАРЕВ 

Приложение N 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к постановлению 

Губернатора 

Пензенской области 

от 20 февраля 2013 года N 41 

 

1. На территории Пензенской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, разрешаются следующие 

виды охоты: 

 

1) любительская и спортивная охота; 

 

2) охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности; 

 

3) охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

 

4) охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов; 

 

5) охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания. 

 

2. Виды охоты, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1, осуществляются 

посредством отлова или отстрела охотничьих ресурсов, в подпунктах 4 - 5 



пункта 1 - посредством отлова охотничьих ресурсов. 

 

 

 

 

 

Приложение N 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В 

ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ И ИНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ПЕНЗЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ МЕСТАМИ ОБИТАНИЯ ОХОТНИЧЬИХ 

РЕСУРСОВ, НА КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ ПРОВЕДЕНИЕ ОХОТЫ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

... 

Приложение N 2 

к постановлению 

Губернатора 

Пензенской области 

от 20 февраля 2013 года N 41 

 ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ 

И ИНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

МЕСТАМИ ОБИТАНИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ, НА КОТОРЫХ 

ДОПУСКАЕТСЯ ПРОВЕДЕНИЕ ОХОТЫ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО 

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ 

(в ред. Постановлений Губернатора Пензенской области от 18.10.2013 N 

196, от 15.08.2014 N 116, от 05.05.2015 N 52) 

 

I. Параметры охоты на копытных животных 

 

1. Сроки охоты на копытных животных: 

 

1.1. Кабан: 

 

а) в закрепленных охотничьих угодьях: 

 

все половозрастные группы, за исключением самок, имеющих приплод 



текущего года, - с 1 июля по 28 (29) февраля; 

 

- самки, имеющие приплод текущего года, - с 1 октября по 31 декабря; 

 

б) в общедоступных охотничьих угодьях: 

 

все половозрастные группы, за исключением самок, имеющих приплод 

текущего года, - с 1 июля по 31 августа, с 1 октября по 15 января; 

 

- самки, имеющие приплод текущего года, - с 1 октября по 31 декабря. 

 

(пп. 1.1 в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 

05.05.2015 N 52) 

 

1.2. Косуля европейская: 

 

все половозрастные группы - с 20 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 20 мая по 10 июня, с 15 июля по 15 августа. 

 

(в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 15.08.2014 N 

116) 

 

1.3. Косуля сибирская: 

 

все половозрастные группы - с 20 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 25 августа по 20 сентября. 

 

1.4. Лось, олень благородный, олень пятнистый: 

 

все половозрастные группы - с 20 октября по 31 декабря; 

 

взрослые самцы - с 1 сентября по 30 сентября. 

 

2. При осуществлении охоты на кабана в период с 1 июля по 30 сентября 

запрещается добыча кабанов загоном, нагоном, а также с применением 

собак охотничьих пород, за исключением добора раненых животных. 

 

(в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 15.08.2014 N 



116) 

 

3. При осуществлении охоты запрещается стрельба дробью или картечью по 

копытным животным, за исключением использования дроби (картечи) 

диаметром не менее пяти миллиметров для стрельбы по косуле. 

 

4. Охота на копытных животных в целях осуществления научно-

исследовательской деятельности, образовательной деятельности и 

регулирования численности охотничьих животных осуществляется в 

течение всего календарного года. 

 

5. Утратил силу. - Постановление Губернатора Пензенской области от 

18.10.2013 N 196. 

 

II. Параметры охоты на пушных животных 

 

6. Сроки охоты на пушных животных: 

 

6.1. Лисица, енотовидная собака, заяц (русак, беляк), бобр (европейский, 

канадский), норка американская, куница (лесная, каменная), белка, 

горностай, ласка, хорь (лесной, степной) - с 1 октября по 28 (29) февраля. 

Лисица, заяц (русак, беляк) с собаками охотничьих пород - с 15 сентября по 

28 (29) февраля. 

 

Охота на зайцев и лисицу с гончими и борзыми собаками без охотничьего 

огнестрельного и (или) пневматического оружия осуществляется в период с 

1 сентября по 14 сентября. 

 

(в ред. Постановлений Губернатора Пензенской области от 15.08.2014 N 

116, от 05.05.2015 N 52) 

 

6.2. Барсук - с 15 августа по 15 октября. 

 

6.3. Ондатра, водяная полевка - с 1 октября по 1 апреля. 

 

6.4. Крот - с 1 июня по 25 октября. 

 

6.5. Волк - с 15 сентября по 28 (29) февраля, а также в сроки весенней охоты 



на водоплавающую и боровую дичь при наличии разрешения на добычу 

пушных животных и (или) птиц, в сведениях о добываемых охотничьих 

ресурсах которого указан волк. 

 

(пп. 6.5 введен Постановлением Губернатора Пензенской области от 

15.08.2014 N 116) 

 

7. Охота на пушных животных в целях осуществления научно-

исследовательской деятельности, образовательной деятельности и 

регулирования численности охотничьих животных осуществляется в 

течение всего календарного года. 

 

8. При осуществлении охоты на пушных животных запрещается разрушение 

и раскопка постоянных выводковых убежищ пушных животных, за 

исключением: 

 

разрушения нор и других выводковых убежищ волков с изъятием из них 

щенков; 

 

разрушения бобровых плотин, ондатровых хаток и нор для установки 

самоловов; 

 

раскопки нор барсука, лисицы, енотовидной собаки для оказания помощи 

собакам охотничьих пород, находящимся в норе. 

 

III. Параметры охоты на пернатую дичь 

 

9. Весенняя охота осуществляется со второй субботы апреля в течение 10 

календарных дней. 

 

(в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 15.08.2014 N 

116) 

 

10. Весенняя охота осуществляется исключительно на водоплавающую и 

боровую дичь. 

 

11. Решением Губернатора Пензенской области может быть скорректирован 

срок весенней охоты в пределах одной недели раньше или позже 



установленного срока с учетом изменения сроков миграции и 

воспроизводственных циклов животных в связи с изменением 

климатических условий в конкретном году. 

 

12. Запрещается весенняя охота на самок: уток, глухарей и тетеревов. 

 

13. Запрещается весенняя охота на самцов уток без подсадной утки. 

 

(п. 13 в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 18.10.2013 

N 196) 

 

14. Запрещается охота на пернатую дичь, в период весенней охоты, с 

собаками охотничьих пород, ловчими птицами, за исключением применения 

островных и континентальных легавых собак, ретриверов, спаниелей (далее 

- подружейные собаки), для отыскивания раненой пернатой дичи 

(подранков) и подачи добытой пернатой дичи. 

 

15. Иные сроки охоты на пернатую дичь: 

 

15.1. на водоплавающую, болотно-луговую, полевую, степную дичь - в 

период с третьей субботы августа по 15 ноября; 

 

15.2. на боровую дичь - в период с третьей субботы августа по 31 декабря; 

 

15.3. на болотно-луговую дичь с подружейными собаками в период с 05 

августа по 15 ноября; 

 

(пп. 15.3 в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 

05.05.2015 N 52) 

 

15.4. на боровую, полевую и степную дичь с подружейными собаками - в 

период с 5 августа по 31 декабря. 

 

(в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 05.05.2015 N 52) 

 

15.5. Охота с ловчими птицами на пернатую дичь осуществляется в период 

с 05 августа по 31 декабря. 

 

(пп. 15.5 введен Постановлением Губернатора Пензенской области от 

05.05.2015 N 52) 



 

15.6. Охота с подружейными собаками на полевую и степную дичь без 

охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия 

осуществляется в период с 10 июля по 4 августа. 

 

(пп. 15.6 введен Постановлением Губернатора Пензенской области от 

05.05.2015 N 52) 

 

15.7. Охота с подружейными собаками на болотно-луговую дичь без 

охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия 

осуществляется в период с 10 июля по 24 июля. 

 

(пп. 15.7 введен Постановлением Губернатора Пензенской области от 

05.05.2015 N 52) 

 

15.8. Охота на водоплавающую дичь с собаками охотничьих пород без 

охотничьего огнестрельного и (или) пневматического оружия 

осуществляется в период с 1 августа до начала сроков охоты, 

предусмотренных пунктом 15.1. Параметров. 

 

(пп. 15.8 введен Постановлением Губернатора Пензенской области от 

05.05.2015 N 52) 

 

(п. 15 в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 15.08.2014 

N 116) 

 

16. Охота на пернатую дичь в целях осуществления научно-

исследовательской деятельности, образовательной деятельности и 

регулирования численности охотничьих животных осуществляется в 

течение всего календарного года. 

 

17. Охота на пернатую дичь с одной подружейной собакой осуществляется с 

участием не более трех охотников. 

 

IV. Иные параметры охоты 

 

18. В случае обнаружения в охотничьих угодьях погибшего животного 

(животных) с признаками ранений, заболеваний или в случае обнаружения 



погибших животных по неизвестным причинам, охотник обязан сообщить о 

данном факте в орган государственной власти Пензенской области, 

осуществляющий государственный охотничий надзор. Самовольное изъятие 

и перемещение погибших животных или их частей с мест обнаружения 

запрещены. 

 

19. Транспортировка продукции охоты и ее реализация производится при 

наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов, в котором сделана 

соответствующая отметка о добыче этих охотничьих животных или при 

наличии заполненного отрывного талона к указанному разрешению. В 

случае если в разрешении на добычу охотничьих ресурсов указана норма 

допустимой добычи более одной особи охотничьих животных в день либо 

не указано конкретное количество особей охотничьих животных или норма 

допустимой добычи в сезон, транспортировка соответствующей продукции 

охоты осуществляется при наличии разрешения на добычу охотничьих 

ресурсов без отметки о добыче на его оборотной стороне. 

 

(п. 19 в ред. Постановления Губернатора Пензенской области от 05.05.2015 

N 52) 

 

20. Незаконно добытые охотничьи ресурсы и продукция охоты, а также 

транспортные средства и орудия незаконной добычи охотничьих ресурсов 

подлежат безвозмездному изъятию или конфискации в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 


